PAGE
2

	Проект
внесён Главой города Ульяновска

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от  __________________                                                                       № __________
О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений
(отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ульяновской области от 31.08.2017 № 85-ЗО «О правовом регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

  1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, в связи с утратой доверия, утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от  26.02.2014 № 21 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, в связи с утратой доверия» (с изменениями, внесёнными решением Ульяновской Городской Думы от 17.12.2015 № 163, от 14.12.2016 № 136), следующие изменения:

1) в пункте 2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:
  «2. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия (далее - увольнение в связи с утратой доверия) в случаях, предусмотренных пунктами 1, 3 и 4 части 1, частью 2 статьи 131 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется на основании решения, принимаемого по результатам проверки, проводимой в порядке, определяемом нормативным правовым актом Ульяновской Городской Думы.»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия  в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 131 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется на основании решения, принимаемого по заявлению Губернатора Ульяновской области о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, внесённого по результатам проверки, проводимой в порядке, предусмотренном Законом Ульяновской области от 31.08.2017 № 85-ЗО «О правовом регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц» либо на основании решения суда.».
 2) в пункте 4:

 а)  дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Решение об увольнении (освобождении от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Ульяновской городской избирательной комиссии, принимается с учётом особенностей, установленных статьёй 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) абзац третий считать соответственно абзацем четвёртым;

3) дополнить пунктом 101 следующего содержания:

 «101. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.».

2. Внести в Порядок проведения проверок информации о совершении лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, коррупционных правонарушений, предусмотренных статьей 131 Федерального закона «О противодействии коррупции», утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от 23.04.2014 № 54  «Об утверждении Порядка проведения проверок информации о совершении лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, коррупционных правонарушений, предусмотренных статьёй 131 Федерального закона «О противодействии коррупции» (с изменениями, внесёнными решением Ульяновской Городской Думы от  17.12.2015 № 163), следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «пунктом 2» заменить словами «абзацами вторым - седьмым пункта 2»;

2)  в абзаце первом пункта 2 слова  «предусмотренных статьёй 131 Федерального закона «О противодействии коррупции» заменить словами «предусмотренных пунктами 1, 3 и 4 части 1, частью 2 статьи 131 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
3) подпункты 2 и 3, подпункт «а» подпункта 4 пункта 5 признать утратившими силу.
 3. Признать утратившим силу:

1) решение Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 № 211 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и представлении лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
2) пункт 4 решения Ульяновской Городской Думы от 27.02.2013 № 10 «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы в части реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

3) пункт 2 решения Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013 № 127 «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы»;

4) решение Ульяновской Городской Думы от 12.11.2014 № 147 «О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 № 211 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и представлении лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
5) пункт 2 решения Ульяновской Городской Думы от 27.05.2015 № 59 «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы по вопросам противодействия коррупции»;

6) пункт 2 решения Ульяновской Городской Думы от 08.09.2015 № 103 «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы по вопросам противодействия коррупции»;
7) пункт 1 решения Ульяновской Городской Думы от 17.12.2015 № 163   «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы по вопросам противодействия коррупции».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава города Ульяновска                                                                   С.С.Панчин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений

(отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы»
Проект решения «О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений (отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы» разработан в целях приведения решений Ульяновской Городской Думы в сфере противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «город Ульяновск» в соответствии с изменениями, внесёнными в законодательные акты Российской Федерации в сфере противодействия коррупции Федеральный закон от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции».
Так, указанным Федеральным законом установлено, что проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

При выявлении в результате указанной проверки фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены федеральными законами, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
Законом Ульяновской области  от 31.08.2017 № 85-ЗО «О правовом регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц» установлен порядок представления  устанавливает порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в муниципальных образованиях Ульяновской области, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Ульяновской области и порядок проверки их полноты и достоверности.

Соответственно:

1) признаются утратившими силу решение Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 № 211 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и представлении лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании «город Ульяновск», сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» и все решения (положения решений), вносившие в него изменения;
2) вносятся соответствующие изменения в решения Ульяновской Городской Думы  от 23.04.2014 № 54  «Об утверждении Порядка проведения проверок информации о совершении лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, коррупционных правонарушений, предусмотренных статьёй 131 Федерального закона «О противодействии коррупции» и от 26.02.2014 № 21 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии, в связи с утратой доверия».
Проект решения разработан сотрудниками отдела правовой экспертизы и мониторинга законодательства Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

_____________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Ульяновской Городской Думы
«О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений

(отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы»
Принятие проекта решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений (отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы» не повлечёт дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

_________________

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Ульяновской Городской Думы
«О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений

(отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы»
Принятие решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в некоторые решения Ульяновской Городской Думы и признании утратившими силу отдельных решений (отдельных положений решений) Ульяновской Городской Думы» не повлечёт необходимости признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «город Ульяновск».
______________